РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                      ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                    КОРСАКОВСКИЙ РАЙОН

СПЕШНЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
    303582, Орловская обл., Корсаковский р-н, д. Голянка, д. 79                                           тел. 2-31-32

                                               РЕШЕНИЕ

                                                  № 39-2

12.12.2012г.                                                                                    (15 заседание)

Об утверждении программы «Пожарная безопасность, гражданская оборона и защита населения и территории  Спешневского сельского поселения Корсаковского района Орловской области от  чрезвычайных ситуаций на 2012-2014»
Рассмотрев и обсудив программу «Пожарная безопасность, гражданская оборона и защита населения и территории  Спешневского сельского поселения Корсаковского района Орловской области от  чрезвычайных ситуаций на 2012-2014»   Спешневский сельский Совет народных депутатов.
                                                       РЕШИЛ:
1.  Утвердить целевую программу  «Пожарная безопасность, гражданская оборона и защита населения и территории  Спешневского сельского поселения Корсаковского района Орловской области от  чрезвычайных ситуаций на 2012-2014» согласно приложения.

 2. Данное решение отправить   обнародовать.

Глава администрации

Спешневского с/п                                                С.В. Лемягов
 Приложение      к решению Совета народных депутатов

Спешневского сельского поселения

                                                № 39-2  от 12.12.2012г
Целевая программа

«Пожарная безопасность, гражданская оборона и защита населения и территории  Спешневского сельского поселения Корсаковского района Орловской области от  чрезвычайных ситуаций на 2012-2014»
ПАСПОРТ

Целевой программы «Пожарная безопасность, гражданская оборона и защита  населения и территории Спешневского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2012-2014 годы»

	Наименование программы
	- целевая  программ Пожарная безопасность, гражданская оборона и защита  населения и территории от чрезвычайных ситуаций на 2012-2014 годы

Администрации Спешневского  сельского поселения.

	Основание разработки

Прогроаммы
	-  Федеральный закон «О пожарной безопасности» №69-ФЗ  от 21 декабря 1994 года, Федеральный закон « Технический регламент  о требованиях пожарной безопасности» 123-ФЗ от  22 июля 2008 года, Федеральный закон «О гражданской обороне» №28-ФЗот 12,02,1998, ФЗ- от 06.10.2003. года №131-ФЗ «ОБ общих принципах местного самоуправления в РФ»

	Заказчик программы
	Администрация  Спешневского   сельского поселения

	Основной разработчик Программы
	Администрация  Спешневского   сельского поселения

	Цель и задачи Программы
	1. Защита жизни и здоровья граждан.

2. Обеспечение  необходимых условий для укрепления  пожарной безопасности.

3. Поддержание в состоянии постоянной готовности  защитных сооружений  и других объектов  гражданской обороны

	Сроки  и этапы реализации ПРрограммы
	- 2012-2014 годы.

1 этап- 2012-2014 годы.

2 этап – 2012-2014 годы

	Исполнители  основных мероприятий Программы.
	- Администрация  Спешневского   сельского поселения, ГПН по согласованию.

	Источники финансирования  Программы
	-  Финансирования  мероприятий Программы  за  счёт средств  федерального бюджета, бюджета сельского  поселения,   бюджета предприятий и организаций, спонсорской помощи.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации Программы.
	 -  УМЕНЬШЕНИЕ КОЛИЧЕСТВА ПОГИБШИХ на пожарах людей, сокращение потерь от пожаров , приведение объектов в надлежащее  противопожарное состояние. Приведение противорадиоционных укрытий в соответствие с предъявленными  требованиями нормативных и правовых актов по гражданской обороне.

	Организация контроля за реализацией Программы
	 -  Контроль за реализацией Программы осуществляют:   Администрация  Спешневского   сельского поселения ,государственный противопожарный надзор.( по согласованию)

                       ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ………………………

Важнейшими целями  программы являются уменьшение людских и материальных потерь от пожаров,  создание условий  для  укрепления пожарной безопасности и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций в   Спешневском   сельского  поселении.

Для их достижения  необходимо  решить следующие основные задачи:

-- реализация  государственной политики  и требований  законодательных  и нормативных

Правовых актов в области  обеспечения  пожарной безопасности  гражданской обороны, направленных на защиту здоровья и сохранения жизни людей,

- создание системы предупреждения пожаров;

- обеспечение  первичных мер пожарной безопасности, в границах населённых пунктов, на объектах поселения.

_проведение противопожарной пропаганды и обучение населения способам защиты от опасностей-

--  совершенствование деятельности попредупреждению  пожаров.

                                  СИСТЕМА ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Недостаточность  финансирования на обеспечение пожарной  безопасности, ГО приводит к значительному ослаблению противопожарной устойчивости населённых пунктов, объектов расположенных на территории поселения тем самым не в полной мере население защищено от возможных опасностей

	№ п/п
	Наименование

Мероприятий
	Объем финансирования (млн. руб.)
	Источник Финансирования
	Исполнитель..

	Всего
	2012
	2013
	2014

	1.
	Разработать  и внести на рассмотрение совета народных депутатов пакет документов, определяющих порядок:

	Администрация Спешневского сельского поселения, организации, предприятия, ОГПН по согласованию

	1.1
	Выполнение требований норм и правил пожарной безопасности, направленных на обеспечение пожарной безопасности  на подведомственной территории, организациях.

	1.2
	Планирование мероприятий ГО на подведомственной территории. Поддержание устойчивого функционирования укрытий.

	1.3
	Участие организаций в подготовке  программы комплексного развития территорий, отраслей, предприятий.

	Выполнение требований норм и правил пожарной безопасности, направленных на обеспечение пожарной безопасности.

Обеспечение первичных мер ьезопасности в границах подведомственных территорий, согласноФЗ-  от 21.121994 года №69-ФЗ «  О Пожарной безопасности , ФЗ ОТ 06,10,2003 года №131-ФЗ, ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА №28-ФЗ от 12 февраля 1998года.

	1
	.Создание добровольных пожарных команд и поддержание их боеготовности.

	Бюджет администраций сельских поселений, средства организаций, спонсорская помощь.
	Администрация поселения, предприятия и организации.

	2
	СОЦИАЛЬНОЕ И ЭКОНОМИЧЕСКОЕ  стимулирование  участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбес пожарами.
	40
	10
	15
	15
	Бюджет администраций сельских поселений, средства организаций, спонсорская помощь.
	Администрация поселения, предприятия и организации.

	3
	Осуществление патрулирования территорий населенных пунктов, лесонасаждений в пожароопасные периоды

	Бюджет администраций сельских поселений, средства организаций, спонсорская
	Администрация поселения, предприятия и организации.

	3.1.
	Затраты на ГСМ

	3.2.
	Материальное вознаграждение

	4
	Осуществление мероприятий по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы:

	4.1.
	Оборудование техники для тушения пожаров

	4.2.
	Приобретение переносных пожарных мотопомп
	20
	20
	0
	0
	Бюджет администрации
	Администрация поселения,

	5.

5.1.
	Проведение работ по очистке территорий населенных пунктов от горючего мусора, сухой травы:

Затраты на ГСМ
	20

10
	6

3
	6

3
	8

4
	Бюджет администрации
	Администрация поселения, предприятия и организации.

	Администрация поселения,

	5.2.
	Материальное вознаграждение
	10
	3
	3
	4

	6
	Проведение работы по опашке территорий в населенных пунктах, лесонасаждениях полосой шириной не менее 5 метров
	25
	7
	9
	9
	Бюджет администраций сельских поселений, средства организаций, спонсорская помощь.
	Администрация поселения, предприятия и организации.

	6.1.
	Затраты на ГСМ
	14
	4
	5
	5

	6.2.
	Материальное вознаграждение
	11
	3
	4
	4

	7
	Затраты на ГСМ для проведения надзорно-профилактических операций «Месячник пожарной безопасности в жилом секторе», дней пожарной безопасности, проведение сходов с гражданами
	3
	1
	1
	1

	8
	Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре
	15
	5
	5
	5

	9
	Обучение населения мерам пожарной безопасности, пропаганда в области пожарной безопасности:

	9.1.
	Оборудование уголка пожарной безопасности (приобретение плакатов)

	9.2.
	Изготовление и распространение памяток, листовок

	10
	Проведение работ по сносу аварийных, бесхозных зданий
	5,5
	2
	2
	1,5

	11
	Проведение обучения ответственных должностных лиц пожаро-техническому минимуму
	9,5
	2,5
	3
	4

	12
	Улучшение дорожного покрытия к населенному пунктуи внутри населенного пункта, к источникам противопожарного водоснабжения

	Бюджет администраций сельских поселений, средства организаций, спонсорская помощь.
	Администрация поселения, предприятия и организации.

	Д. Панарино
	30
	20
	5
	5

	Пос. Шамов

	Пос. Глинище

	Д. Голянка

	С. Спешнево
	35
	20
	10
	5

	Д. М\Теплое

	Пос. Гринев

	С. Вознесенское

	Д. Образцово

	Пос. Решетово

	Д. Глотово

	13
	Публикация в газете «Восход» статей на профилактические темы по пожарной безопасности, по ГО, по защите территорий от ЧС
	9
	3
	3
	3

	14
	Приведение противорадиационных укрытий в соответствие с предъявленными требованиями нормативных документов в области ГО

	15
	Проведение смотра-конкурса на лучшее противопожарное состояние жилого дома «Дом образцового состояния», поощрение победителей

	Бюджет администраций сельских поселений, средства организаций, спонсорская помощь.
	Администрация поселения, предприятия и организации.

	16
	Строительство пожарных резервуаров, пожарных гидрантов, пирсов
	80
	30
	20
	30

	17
	Оборудование водонапорных башен приспособлениями для забора воды пожарной техникой в любое время года
	25
	25
	0
	0

	18
	Оборудование административного здания автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения о пожаре
	22,5
	15,0
	0
	0

	19
	Техническое обслуживание АПС
	11,0
	3,5
	3,5
	4,0

	20
	Проведение замера сопротивления изоляции электропроводки на объектах поселения
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	21
	Техническое обслуживание, ремонт, замена электропроводки на объектах поселения
	10,0
	10,0
	0
	0

	22
	Проверка, перезарядка, приобретение огнетушителей:
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	23
	Проведение проверки противопожарного водоснабжения, ремонт (гидранты, резервуары, водонапорные башни, трубопроводы)
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	24
	Выполнение мероприятий рекомендательного характера (обеспечение каждого дома огнетушителем

	Администрация поселения, предприятия и организации.

	ИТОГО
	440,0
	212,0
	116,5
	111,5